



یادداشت

مزایای تیزبینی شکل‌ها در مقابله با انحراف

سعید ترکمان دهنوی

رئیس هیأت‌مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر ایران

تشکل‌ها چشمان تیزبین اقتصاد ایران در حوزه‌های مختلف با محوریت صنایع کوچک و بزرگ صنعتی و پتروشیمی، مواد غذایی، زنجیره ارزش و صنایع تکمیلی هستند. این ادعا را می‌توان از لایه‌های بسیاری از رخدادهای مثبت و منفی اقتصاد ایران در سال‌های اخیر رصد کرد که اغلب شاهد آن بودیم که هرگونه انحراف یا بعضاً فساد قبل از رخداد یا در اوایل آن توسط تشکل‌ها هشدار داده شده است. این واقعیت که یکی از مصادیق آن هشدار تشکل‌های تخصصی در خصوص عملکرد پرونده‌های موسوم به جای دیش است خود یکی از این موارد محسوب شده و نشان می‌دهد که باید بیش از قبل به نظرات تشکل‌های تخصصی توجه کرد. این در حالی است که هیچ بخش دولتی همچون تشکل‌ها درگیر مسائل پیدا و پنهان یک صنعت در ابعاد و ارکان مختلف آن نیست و این مطلب موجب شده تا با صراحت بیشتری از جایگاه تشکل‌ها به عنوان چشمان بیدار و تیزبین اقتصاد ایران یاد کرد. اینکه این فساد کشف شد و با برخورد جدی ارگان‌های ذی‌صلاح روبه‌رو شده است یک داده مثبت و مهم محسوب می‌شود اگرچه کشف این قبیل موارد به کمک تشکل‌ها سریع‌تر و کاراتر صورت خواهد پذیرفت.

همان‌گونه که علی‌آقاجامحمدی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در همایش مبارزه با فساد به مناسبت روز جهانی مبارزه با فساد گفت: «چه کارهایی باید انجام داد تا زمینه‌های فساد به حداقل برسد.» وی همچنین در خصوص برخی شرکت‌های خاص (همچون حوزه چای و با شائبه فساد) که بسرعت خودنمایی برجسته‌ای در بازار پیدا می‌کنند گفت: «آیا افراد تاجر و عضو اتاق‌ها نیستند (حضور نداشتند)؟ چطور رقبا او وارد صحنه نشدند؟ این وضعیت نیاز به یک مبارزه پیشگیرانه دارد. اولین علائم فساد را اهل کسب و کار درک می‌کنند و ادراک آنها از فساد احساسی نیست بلکه نسبت به آن ادراک واقعی دارند. لذا سوت‌زنی واقعی اجرائی اینجا اتفاق می‌افتد بنابراین از شما فعالان اقتصادی و اتاق بازرگانی می‌خواهم که آنچه را فکری می‌کنید که فساد وجود دارد یا در حال رخ دادن است یا رخ داده و رسیدگی نشده، جمع‌بندی کنید و گزارش‌های را آماده کنید تا دیدگاه و نقطه نظر شما در این مسائل مطرح و بخوبی شنیده شود.

این موارد صحبت‌های یکی از افراد باتجربه اقتصاد ایران است که به وضوح از نقش بخش خصوصی در رهگیری ابهامات و ناترازی‌هایی سخن می‌گوید که ممکن است در بطن آن ریشه‌هایی از فساد نهفته باشد.

اما هشدارهای بخش خصوصی و تشکل‌ها صنعتی تنها به حوزه فاسد مربوط نیست. اینکه یک عدم تراز یا ضعف عملکرد رخ دهد در طول زمان می‌تواند به هزینه‌های جانبی بسیار سنگینی منتهی شود. واقعیت‌هایی که نمونه‌های آن بسیار از سوی بخش خصوصی با محوریت تشکل‌های عضو اتاق بازرگانی مطرح شده ولی بعضاً آن‌گونه که باید و شاید مورد توجه قرار نگرفته است. به عنوان یک نمونه مشخص هشدار انجمن ملی صنایع پلیمر ایران در خصوص رشد بهای پلی‌پروپیلن‌هاست. آمارهای بورس کالا

حکایت از آن دارد که در هفته اخیر متوسط رقابت در گروه کالایی پلی‌پروپیلن شیمیایی ۵۷ درصد و در گروه کالایی پلی‌پروپیلن نساجی ۵۶٫۸ درصد بود. به عبارت ساده‌تر پلی‌پروپیلن‌های شیمیایی که کاربرد اصلی آنها در بسته‌بندی مواد غذایی، تولید مصالح ساختمانی و سایر ملزومات بسته‌بندی پلیمری است حداقل ۵۷ درصد بالاتر از قیمت پایه اعلامی معامله شده‌اند و پلی‌پروپیلن نساجی که اهمیت بسیاری در اشتغالزایی دارد ۵۶٫۸ درصد گران‌تر از نرخ پایه مورد معامله قرار گرفته که این رشد بهای مواد اولیه مستقیماً در بهای تمام شده محصولات سرشکن می‌شود و خروجی آن رشد قیمت‌ها برای مصرف‌کننده نهایی است. این روند رقابت هفته‌هاست که خودنمایی می‌کند و تاکنون چشم‌انداز روشنی برای اتمام آن مشاهده نشده است. این وضعیت قیمت مواد اولیه موجب شده با قیمت دلار آزاد نیز حتی صادرات به کشورهای منطقه در رقابت با رقبای منطقه‌ای توجیه‌پذیر خود را از دست داده تا جایی که شاهد توقف صادرات در برخی گروه‌های کالایی صادراتی به بازارهای هدف حتی کشورهای همجوار هستیم. در کنار رشد تقاضا، اما دلیل این رقابت برای خرید را باید در کاهش تولید در صنایع بزرگ بالادستی جست‌وجو کرد زیرا به گفته برخی کارشناسان این حوزه، عدم تأمین کامل و مکفی خوراک صنایع پتروشیمی دلیل اصلی این ناترازی بوده است. اما در کنار آن باید به این نکته نیز توجه کرد که واردات رقمی نزدیک به ۱۰ هزار تن پلی‌پروپیلن می‌تواند بخش مهمی از این التهاب را مهار کند بنابراین امیدواریم هرچه سریع‌تر نسبت به حمایت از بازار با رشد عرضه کالاهای داخلی و صادراتی همت شود تا شاهد تعدیل در ناترازی بازار پلی‌پروپیلن‌ها باشیم.

داشته‌اند. همچنین در این ماه نسبت به ماه قبل، رشته فعالیت‌های لاستیک و پلاستیک، کاشی و سرامیک و خودرو و قطعات بیشترین سهم را در افزایش شاخص فروش و رشته فعالیت‌های شیمیایی به جز دارو، تجهیزات برقی و محصولات فلزی به جز ماشین‌آلات و تجهیزات بیشترین سهم را در کاهش شاخص فروش ثبت کرده‌اند. شاخص فروش شرکت‌های معدنی بورسی هم نسبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش ۱۷/۸ درصدی و نسبت به ماه قبل با افزایش ۱/۵ درصدی مواجه شده است. در آبان ماه سال ۱۴۰۲ نرخ رشد ماهیانه قیمت فعالیت‌های صنعتی بورسی کاهش ۰/۵ درصدی را ثبت کرده است، همچنین رشد نقطه به نقطه با افزایش ۰/۵ واحد درصدی نسبت به ماه قبل، به ۲۴/۵ درصد رسیده است. گفتنی است میانگین سالیانه شاخص قیمت نیز در آبان ماه سال ۱۴۰۲ روند نزولی یک سال اخیر خود را ادامه داده و با ۳ واحد درصد کاهش نسبت به ماه قبل، میزان ۲۳/۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

وضعیت شاخص فروش در صنایع بورسی

همچنین در این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین ۱۵ رشته فعالیت صنعتی بورسی ۵ رشته فعالیت افزایش در شاخص فروش و ۱۰ رشته فعالیت کاهش در شاخص فروش را تجربه کرده‌اند. رشته فعالیت‌های لاستیک و پلاستیک، کاشی و سرامیک و سایر کانی‌های غیرفلزی بیشترین افزایش در شاخص فروش و رشته فعالیت‌های خودرو و قطعات، محصولات فلزی بجز ماشین‌آلات و تجهیزات و شیمیایی بجز دارو بیشترین کاهش را در شاخص فروش تجربه کرده‌اند. طی آبان ماه سال ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل، رشته فعالیت‌های محصولات فلزی به جز ماشین‌آلات و تجهیزات، خودرو و قطعات و کاشی و سرامیک افزایش در شاخص تولید داشته‌اند و رشته فعالیت‌های شیمیایی به جز دارو، فلزات پایه و چوب و کاغذ کاهش را در شاخص تولید ثبت کرده‌اند. همچنین رشته فعالیت‌های خودرو و قطعات، لاستیک و پلاستیک و کاشی و سرامیک افزایش در شاخص فروش و رشته فعالیت‌های شیمیایی، محصولات فلزی به جز ماشین‌آلات و تجهیزات و تجهیزات برقی کاهش در شاخص فروش داشته‌اند.

افت تولید خودروسازان

در آبان ماه سال جاری شاخص تولید رشته فعالیت خودرو و قطعات برمبنای شرکت‌های بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل کاهش ۲۸/۳ درصدی و نسبت به ماه قبل افزایش ۵/۳ درصدی داشته و همچنین شاخص فروش آن نسبت به ماه مشابه سال قبل کاهش ۲۲/۴ درصدی و نسبت به ماه قبل افزایش ۲۴/۲ درصدی داشته است.



در آبان ماه امسال از میان ۱۵ رشته فعالیت صنعتی، ۹ رشته با رشد تولید همراه بوده است

تداوم روند نزولی شاخص قیمت صنایع بورسی

صنعت خودرو با کاهش ۲۸٫۳ درصدی در تولید نسبت به آبان ۱۴۰۱ مواجه شد



در آبان ماه سال ۱۴۰۲

نرخ رشد

ماه‌یانه قیمت

فعالیت‌های صنعتی

بورسی کاهش ۰/۵

درصدی را ثبت کرده

است، همچنین

رشد نقطه به نقطه

با افزایش ۰/۵ واحد

درصدی نسبت به

ماه قبل، به ۲۴/۵

درصد رسیده است

و خودرو و قطعات بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید و رشته فعالیت‌های شیمیایی به جز دارو، فلزات پایه و کک و پلاستیک بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته‌اند.

وضعیت شاخص تولید شرکت‌های معدنی

شاخص تولید شرکت‌های معدنی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش ۲ درصدی و نسبت به ماه قبل با کاهش ۶/۷ درصدی مواجه شده است. طی آبان ماه سال ۱۴۰۲، شاخص فروش شرکت‌های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال مشابه سال قبل، از بین ۱۵ رشته فعالیت صنعتی بورسی ۹ رشته فعالیت افزایش در شاخص تولید و ۶ رشته فعالیت کاهش در شاخص تولید را تجربه کرده‌اند. رشته فعالیت‌های دارو، لاستیک و پلاستیک و سایر کانی‌های غیرفلزی بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید و رشته فعالیت‌های خودرو و قطعات، شیمیایی به جز دارو و کاشی و سرامیک بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته‌اند. همچنین طی آبان ماه سال ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل، رشته فعالیت‌های محصولات فلزی به جز ماشین‌آلات و تجهیزات و تجهیزات برقی بیشترین سهم را در کاهش شاخص فروش

قیل، به ۲۴/۵ درصد رسیده است. گفتنی است، میانگین سالیانه شاخص قیمت نیز در آبان ماه سال ۱۴۰۲ روند نزولی یک سال اخیر خود را ادامه داده و با ۳ واحد درصد کاهش نسبت به ماه قبل، میزان ۲۳/۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

رشد تولید در ۹ فعالیت صنعتی

طی آبان ماه سال ۱۴۰۲، شاخص تولید شرکت‌های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش ۸ درصدی و نسبت به ماه قبل با کاهش ۴/۴ درصدی مواجه شده است. در این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین ۱۵ رشته فعالیت صنعتی بورسی ۹ رشته فعالیت افزایش در شاخص تولید و ۶ رشته فعالیت کاهش در شاخص تولید را تجربه کرده‌اند. رشته فعالیت‌های دارو، لاستیک و پلاستیک و سایر کانی‌های غیرفلزی بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید و رشته فعالیت‌های خودرو و قطعات، شیمیایی به جز دارو و کاشی و سرامیک بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته‌اند. همچنین طی آبان ماه سال ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل، رشته فعالیت‌های محصولات فلزی به جز ماشین‌آلات و تجهیزات، کاشی و سرامیک

گزارش

در آبان ماه سال ۱۴۰۲، شاخص تولید و فروش شرکت‌های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل کاهش ۸ و ۷/۷ درصدی را تجربه کرده است، همچنین نسبت به ماه قبل شاخص تولید کاهش ۴/۴ درصدی و شاخص فروش افزایش ۰/۱ درصدی داشته‌اند.

براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، در آبان ماه سال ۱۴۰۲ نسبت به ماه مشابه سال قبل شاخص تولید و فروش رشته فعالیت خودرو و قطعات کاهش ۳ و ۲۸/۳ درصدی و نسبت به ماه قبل افزایش ۳ و ۲۴/۲ درصدی داشته است. همچنین شاخص تولید و فروش رشته فعالیت شیمیایی به جز دارو نسبت به ماه مشابه سال قبل کاهش ۱۸ و ۸/۵ درصدی و نسبت به ماه قبل کاهش ۱ و ۳۳/۱ و ۱۰/۳ درصدی داشته است. در آبان ماه سال ۱۴۰۲ نرخ رشد ماهیانه قیمت فعالیت‌های صنعتی بورسی کاهش منفی ۰/۵ درصدی را ثبت کرده است، همچنین رشد نقطه به نقطه با افزایش ۰/۵ واحد درصدی نسبت به ماه

سرمایه بانک صادرات ایران پس از ۲۲ سال افزایش یافت



بنگاه

مجمع عمومی فوق العاده بانک صادرات ایران برای افزایش سرمایه برگزار شد و با رأی اکثریت صاحبان سهام این بانک، سرمایه آن از طریق سلب حق تقدم و آورده نقدی، مبلغ ۴۰ هزار میلیارد ریال افزایش یافت.

به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، مجمع عمومی فوق العاده شرکت بانک صادرات ایران روز شنبه ۲۵ آذرماه سال جاری به منظور افزایش سرمایه با حضور مدیرعامل، اعضای هیأت‌مدیره، مدیران ارشد بانک و همچنین مقامات وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی، سازمان بورس و اکثر سهامداران برگزار شد و افزایش سرمایه بانک به صورت سلب حق تقدم و آورده نقدی به مبلغ ۴۰ هزار میلیارد ریالی به میزان حدود ۲۳ درصد مورد تصویب قرار گرفت و سرمایه قبلی ۱۷۵ هزار و ۳۵۳ میلیارد و ۹۷۲ میلیون ریالی بانک صادرات ایران به ۲۱۵ هزار و ۳۵۳ میلیارد و ۹۷۲ میلیون ریال رسید. این مرحله از افزایش سرمایه بانک که به ارزش ۴۰ هزار میلیارد ریال از محل آورده نقدی سهامداران و با سلب حق تقدم از سهامداران فعلی با هدف اصلاح ساختار مالی، بهبود سرمایه نظارتی و افزایش کفایت سرمایه انجام شد، زمینه‌ساز انجام مراحل بعدی افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها در راستای رعایت بخشنامه‌های بانک مرکزی است.

بیش از ۴۳ میلیون سهامدار عدالت سود دریافت کردند



در مرحله بعدی سود این افراد را به حسابشان واریز کند. مدیرعامل سمات درباره واریز سود به وراثت‌موفیان سهام عدالت افزود: در صورتی که وراثت تا اوایل اسفندماه امسال با مراجعه به شعب شرکت‌های کارگزاری و یا بانک‌های منتخب، مدارک خود را در سامانه میراث ثبت کنند، می‌توانند تمام سود سنوات گذشته را دریافت کنند. وی درخصوص

مدیرعامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه از پرداخت سود به بیش از ۴۳ میلیون سهامدار سهام عدالت خبر داد.

به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، محمد باغستانی با بیان اینکه سهامداران نگران دریافت سود سهام عدالت خود نباشند، تصریح کرد: افرادی که سود خود را دریافت نکرده‌اند، می‌توانند با مراجعه به سامانه جامع اطلاعات مشتریان (سجام) به آدرس Sejam.ir، اطلاعات خود را به‌روزرسانی کنند تا شرکت سپرده‌گذاری مرکزی